*Quoniam abscondit me in tabernaculo suo.* In quo per fidem inhabitet mecum : ne mihi tentationum obviarent procellæ. Tabernaculum divinitatis, humanitas Christi est. Abscondit Ecclesiam in tabernaculo suo : quia caput nostrum Christus est, et nos membra illius. Abscondit ergo Ecclesiam apud se, ut dictum est : Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. iii*). *In die*

*A malorum.* Numquid dies mali sunt? Non, sed in nostris operibus mali dicuntur, ut Paulus dicit : Quoniam dies mali sunt (*Ephes. v*). De istis præsentibus diebus dicit. Quia quamvis caput sursum sit, membra tamen adhuc deorsum sunt usque in finem. Quia et hoc puto significari, quando ipse solus in monte : navicula in mari jaçtabatur fluctibus, et ideo ab ipso protectione indigent (*Matth. viii*). *In die malorum* : in insidiantium felicitate. *Protegit me in abscondito tabernaculi sui.* In corde credenti ad justitiam.

*In petra exaltavit me.* In Christo exaltavit per fidem. Petra, Christus : ut Paulus ait : Petra autem erat Christus (*I Cor. x*). *In petra exaltavit me* : In se, qui est stabilis petra ac verissimum fundamentum. *Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos.* Nunc, in præsentibus : *super inimicos*, id est, super istos supradictos, exaltatum est caput nostrum, quod est Christus : super omnes inimicos Ecclesiæ. *Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos*, super motus carnales, qui me sæpe humiliabant, ne cœlestia contemplerer.

*Circuibo et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis.* *Circuibo*, id est, exercitabor in creaturis Dei : considerans orbem in Christo credentem. Quia considerat creaturas Dei : cum aliquis cœlum et terram, vel mare cum suis ornamentis conspexerit, invenit quid imolet Deo, hoc est, laudem. *Circuibo*, hoc est, per quatuor partes mundi exempla sanctorum inquiri, et ibi invenitur laus Dei. *Et immolabo in tabernaculo ejus hostiam vociferationis.* Quod pro nobis ad tempus humilitatem sustinuit, gaudens prædicabo : quia talibus hostiis delectatur. *Hostiam jubilationis*, hoc est, prædicationis. Jubilus dicitur, qui nec per litteras, nec per syllabas, nec verbis potest comprehendere magnitudinem laudationis Dei. Hostia dicitur, quæ per partes dividitur, et sanguis circa altare effunditur, et ipsa hostia foris comburitur. Sacrificium dicitur vinum et oleum, et medium animal; et holocaustum, totum combustum, et victima, antequam occidatur. Unde Paulus : Hostiam vivam (*Rom. xii*). *Cantabo et psalmum dicam Domino.* *Cantabo*, prædicabo; *Psalmum dicam*, opere compleam : vel laudes spirituales mente concinam dilatata.

*Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te : miserere mei et exaudi me.* Per interioris enim hominis clamorem deprecor ut exaudias me.

*Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea : faciem tuam, Domine, requiram.* Merito cor justis viventis Dei requirit : quia eum videre posse confidit. Beati enim mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. ii*). Quæsit facies mea faciem tuam, hoc est, Ecclesia mea faciem tuam requisivit : hoc est, præsentiam tuam.

*Ne avertas faciem tuam a me.* Alibi dicit : Avertas faciem tuam a peccatis meis (*Psal. l*). Et hoc orandum est. Sed hic dicit : *Ne avertas faciem tuam*; id est, ne dimittas me in propria voluntate : sicut

dictum est : Tradidit illos Deus in reprobum sensum (*Rom. 1*) : hoc est, permisit. *Ne declines in ira a servo tuo.* Servus si Dominum terrenum offendit, cum pavore et metu est : quanto magis homo, si Deum cœlestem offendat? Ergo hoc rogat Ecclesia, ut illam hic corripiat, et illam videat. Ut non ab illa cum ira discedat, sed ut illa gerat ea a quibus non declinet : sed facie propitiata respiciat.

*Adjutor meus esto, Domine, ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus.* *Adjutor*, in præsentem. *Esto*, tam de præsentem, quam de futuro pertinet. *Ne derelinquas me* : neque hic, neque in futuro. *Neque despicias me, Deus salutaris meus.* Salutaris noster Christus est, et hoc rogat Ecclesia ut non despiciatur ab illo : id est, non committat illud peccatum per quod a Deo despiciatur. *Ne derelinquas me* : cum crucifixo carnes meas cum vitiis et concupiscentiis. *Neque despicias me, Deus salutaris meus* : quia et si mortalis sum tamen, cœlestia quero.

*Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me.* *Pater*, diabolus : *mater*, Babylonia, vel gentilitas, antequam Christus veniret in mundum, parentes nobis fuerunt. Modo pater noster, Deus est, et mater nostra, Jerusalem cœlestis : ut ait Paulus : Jerusalem quæ est mater nostra (*Galat. 1v*). *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me* : Dominus autem assumpsit me. Regnum mundi et civitates hujus sæculi quæ me genuerunt, et caduca promittebant, reliqui, et a te assumptus, ab his sum derelictus. *Quia pater meus et mater mea dereliquerunt me.* Potest et de David simpliciter accipi, quod minimus inter fratres, a parentibus contemptus, a Deo electus est per Samuelem. In commune vero, parentum in filiis amor morte finitur : Dei amor crescit in tempore.

*Legem mihi constitue, Domine. Legem*, temetipsum, quia ipse est lex. *In via tua* : id est, mandatis tuis. Quæ sunt illa mandata? Ut non declines ad dexteram, neque ad sinistram, et non respicias retro, ut illud : Nemo ponens manum suam in aratro, et aspiciens retro, aptus est regno cœlorum (*Luc. 1x, 6*). Et item : Memores estote uxoris Lot (*Luc. xvii*). Et ea quæ sursum sunt quærite, non quæ super terram. *Legem pone mihi, Domine, in via tua : et dirige me in semita recta.* Ut non declinem a dextris et sinistris, sed tua sequens mandata, viamque regiam gradiens, terram repromissionis ingrediar. *Propter inimicos meos* : carnales motus, dæmones, hæreticos persecutores.

*Ne tradideris me in animas persequentium me.* Ut non satietur anima eorum de adversitatibus quæ accidunt mihi. *Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui : et mentita est iniquitas sibi.* *Insurrexerunt in me*, dicentes mendacium : sed cum in te considerem, destructi sunt in mendacio suo. *Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui.* Contra Christum testes iniqui surrexerunt, quando dixerunt Judæi : Hic dixit : Destrui te templum hoc, et in triduo reedificabo il-

lud (*Matth. xxvi*). Vel contra Ecclesiam dicunt adversarii. *Mentita est iniquitas sibi* : id est, sibimetipsis mentiti sunt, et non mihi : quia unius cujusque vitium in suum recurrit auctorem. *Et mentita est iniquitas sibi.* Testes flagitiosi, in eo quod contra alios mentiuntur : sibi mentiuntur, dum in se supplicia præparant, putantes Deum non vindicare mendacia.

*Credo videre bona Domini, in terra viventium.* Vox Ecclesiæ. *In terra viventium*, quia pignus nostrum illuc sursum habemus, quod est Christus. Ille accepit de nostra terra mortale corpus, et nos ab ipso accepimus spem et fidem, et per spem et fidem credentes, pervenimus in terram viventium : in qua sancti capient hæreditatem regni cœlorum. *Exspecta Dominum.* Id est, usque in finem sæculi quidquid tibi accesserit [*Forte acciderit*], pro Christo patienter sustine.

*Viriliter age.* Id est, fortiter age : ut dixit Angelus ad Jesum : Confortare, et esto robustus (*Josue 1*). *Et confortetur cor tuum* : hoc est, anima tua. *Et expecta Dominum* : hoc est, sustine Dominum. Prophetæ hic hortatur fidelem illum, qui usque nunc locutus est, dicens : *Exspecta primum*, ut contra certamina mundi a Deo conforteris. *Exspecta deinceps*, ut victor ab eodem Domino coroneris : quia non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Nos vero deprecemur Dominum, ut ipso confortante, sustinendo viriliter mundialium fluctuum procellas, expectemus per fidem : quoadusque veniat reddere, quæ dignatus est polliceri.

## PSALMUS XXVII.

*Psalmus ipsi David.* Psalmus vocem habet ipsius mediatoris, Passionis in conflictu loquentis ad Patrem. Quæ autem inimicis optantur : non malitiæ est, sed ratio prophetiæ prædicentis : quæ eis pro malis suis immineant. Vel vox hominis assumpti in divinitate : Clamavit Jesus in cruce, et dixit : *Eli, Eli.*

*Ad te, Domine, clamavi, Deus meus.* Ut me clarifices illa claritate quam habui apud te priusquam mundus fieret : quia nunc hominem assumpsi. *Ne sileas a me.* Sed loquaris : quia æqualem tecum habeo æternitatem. *Ne sileas a me* : hoc est, non me derelinquas. *Et ero similis descendantibus in lacum.* Id est, in miseriam istius vitæ : quia si divinitas ab eo recessisset, similis nobis in miseria fuisset. Si silueris, ero similis pereuntibus : tamen si taceas, non cognosceris.

*Exaudi vocem deprecationis meæ, dum oro ad te.* Oravit Christus in cruce pro toto mundo, et pro Judæis, et pro apostolis. *Dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.* *Extollo manus meas* : id est, extendi eas in cruce. *Ad templum sanctum* : id est, ad hoc extendi, ut templum tibi præpararem : hoc est, corpus Ecclesiæ. Et assimilabor descendantibus in lacum. Lacus significat infernum : locum videlicet eorum qui sub custodia retinentur. Et alibi scribitur : Usque ad captivam quæ erat in lacu (*Exod. xii*) : *Exaudi vocem deprecationis meæ, dum oro ad te : dum*

*extollo manus meas ad templum sanctum tuum* : in cruce scilicet pro credentibus, qui templum tuum futuri sunt.

*Ne simul tradas me cum peccatoribus.* Peccatores, latrones, inter quos pendebat, ut ait propheta : Et inter iniquos deputatus est ( *Isai. LIII* ). *Cum operantibus iniquitatem ne perdas me.* Id est, in die iudicii cum his latronibus, aut cæteris malis. Tam ad Christum, quam ad Ecclesiam pertinet, ut non sic peream, mortem suscipiens, sicut operarii iniquitatis.

*Cum his qui loquuntur pacem cum proximo suo : mala autem,* etc. Loquebantur Judæi pacem cum Christo, dicentes : Magister, scimus quia verax es, et quia a Deo venisti magister, et viam Dei in veritate doces ( *Matt. XXII* ). *Mala autem sunt in cordibus eorum,* quando interrogabant eum : Licet tributum dari Cæsari, an non ( *Marc. XII* ) ?

*Da illis secundum opera eorum.* Qui te non intelligunt per beneficia, intelligant per cruciatus, ut male agentes, bona tua invenire non possint. Propheta non optando, sed pronuntiando, dicit : Ac si dixisset : Daturus es illis vindictam in die iudicii. *Et secundum nequitiam adinventionum eorum,* etc. Studia eorum sunt, ut mihi noceant, et laqueos tentationum intendant : ideo justum est, ut in his ipsi deficiant. *Redde retributionem eorum ipsis.* Ipsi enim reddiderunt mala pro bonis, te non intelligentes. *Quoniam non intellexerunt opera Domini,* etc. Machinæ eorum quæ contra Ecclesiam meam eriguntur, nihil prævaleant.

*Benedictus Dominus. Pater. Quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ.* Respondens ante passionem : Et clarificavi, et iterum clarificabo ( *Joan. XII* ).

*Dominus adjutor meus.* In passione. *Et protector meus.* In morte. *Et in ipso speravit cor meum.* Humanitas in divinitate. *Et adjutus sum.* In tribulatione, ut resurgerem.

*Et refloruit caro mea.* Caro Christi in resurrectione reffloruit. Vel, *refloruit caro mea* : reffloruerunt apostoli : quia post negationem, ad fidem venerunt. *Refloruit caro mea,* procedens e tumulo incorrupta. *Et refloruit caro mea.* Pro carne, Theodotio cor interpretatus est. Aliter : Quippe resurreximus cum Christo. Et de resurrectione dicitur : Ossa vestra ut herba orientur ( *Isai. LXVI* ). *Et ex voluntate mea confitebor illi.* Ipsi Patri, ut illud : Confitebor tibi, Pater, Domine cæli et terræ : quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis ( *Matt. XI* ). Et Ecclesia Christo : ut illud : Providentes gregem, non coacte, sed voluntarie ( *I Petr. III* ) ; et item : Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo ( *Psal. LIII* ). *Et ex voluntate mea confitebor ei,* non ex necessitate. Confitebor tibi per baptismum. *Dominus fortitudo plebi suæ.* Populo Christiano. *Et protector salutarium Christi sui est.* Quicumque in Christo baptizatus est, et ipse Christus vocatur. Sciendam autem quod et iste psalmus, excepta una littera, in Hebræis voluminibus scriptus sit secun-

dum ordinem litterarum. *Protector,* hoc est, defensor. *Salutarium Christi sui est.* Pluraliter dicit : quia omnes virtutes Christi divinitas custodit.

*Salvum fac populum tuum, Domine.* Hoc est, populum Christianum. Vel, salvam fac plebem tuam, Domine, quam morte mea redemi. *Et benedic hereditati tuæ.* Quam per corporis et sanguinis mei mysterium in Ecclesia congregasti. *Hereditas Christi,* sua Ecclesia, de qua dixit : Dabo tibi gentes in hereditatem tuam ( *Is. II* ). *Et rege eos, et extolle illos usque in sæculum.* Rege illos, ac si dicat : Tu rege, non diabolus, nec peccatum. *Et extolle eos usque in sæculum* : hoc est, defende eos usque in sæculum, in vita æterna. Tu, Domine, rege et eleva nos : quia populus tuus sumus, ut in hac vita quæ tibi sunt placita facientibus ab hæc mortalitate in immortalitatem, te commutante, extollamur : id est, in celestibus elevemur, regnaturi cum sanctis tuis.

#### PSALMUS XXVIII.

*In finem, Psalmus David, in consummatione tabernaculi.* Quando arca de captivitate Philistinorum reducta est, pro qua multa mala habuerunt, dimissa est, in Silo, et David ædificavit ei tabernaculum : in quo hortatur populum, ut offerant sacrificia Deo ( *I Reg. IV, v et seq.* ). David apertissime figuram Christi tenet, et arca figuram Ecclesiæ. Sicut David reduxit arcam de captivitate, sic et Christus reduxit arcam, hoc est, sanctam Ecclesiam de captivitate : id est, de potestate diaboli. Psalmus ergo vocem continet prophetæ loquentis de perfectione Ecclesiæ in hoc sæculo congregatæ.

*Afferte Domino, filii Dei.* Qui per gratiam in adoptionem filiorum vocati estis. Vox Christi prædicatores admonet : Afferte prædicationem, et exemplum, vel fidem et opera. *Afferte Domino filios arietum.* Quos per Evangelium duces gregum apostoli genuerunt. Arietes, apostoli dicuntur. Arietes in capite duo cornua habent. Et sancti apostoli duo cornua habuerunt : id est, duo testamenta prædicaverunt. Filii arietum, successores apostolorum sunt, quos genuerunt per verbum prædicationis. Consummatio tabernaculi, secundum sensum, perfectio Ecclesiæ est conjunctæ de Judæis et gentibus hic in præsentibus.

*Afferte Domino gloriam et honorem.* Ut per opera vestra glorificetur æternus Deus per verbum et exemplum. Unde dicit : honorificabant et glorificabant. Filios generant, ut diximus, per prædicationem, ut Paulus dixit : Per Evangelium ego vos genui ( *II Cor. IV* ). Hoc est, gloria et honor Dei. *Afferte Domino gloriam nomini ejus.* Gloriosum per vos nomen ejus in cunctis innotescat. Nomen Patris, Filius est : gloria Christi, Ecclesia est. *Adorate Dominum in atrio sancto ejus.* Dilatate cor vestram in sanctificatione perfecta, in qua Deus habitet : id est, in Ecclesia, vel in conscientia : ubi unusquisque ipsum adorare debet.

*Vox Domini.* Prædicatio Domini. *Super aquas.* Super populos. Ut illud : Aquæ multæ, populi multi ( *Apoc. XVII* ). Vel, *vox Domini super aquas* : id est, in Baptismo super Christum, ut dicit : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui ( *Matt. III* ).

*Super aquas* : quia populus qui ibidem aderat, vocem **A** Spiritus intercidit, id est, per orationem sacerdotis facit cessare, sicut legimus per Aaron, Deum fecisse in deserto (*Num. xvi*). *Vox Domini concutientis desertum*. Anima quæ deserta fuerat, occupantibus ante se vitulis, ad verba pœnitentiæ commovebitur : ut exeuntibus vitulis ab illa, habitabilis Deo fiat. *Vox Domini concutientis desertum*. Ad fidem commovens gentes desertas, in quibus nullus sulcus prædicationis impositus erat ad suscipiendum verbum Dei. Vel gentes quæ desertæ erant, conversæ sunt de infidelitate ad fidem, per verbum prædicationis. *Et commovebit Dominus desertum Cades*. Tunc celebrabuntur hac mundi solitudine verba sancta Legis, quæ prius a Judæis non intelligebantur : quia *Cades*, interpretatur *Sancta*. Vel aliter : *Commotio tineæ*.

*Vox Domini in virtute*. In credentibus potens facta, quando dixit : *Lazare, veni foras* (*Joan. xi*). Vel in virtute, quæ in unoquoque sancto loquitur. *Vox Domini in magnificentia*. Quando magnificatur per opera sanctorum. *Magnificentia*, Ecclesiis dilatata.

*Vox Domini confringentis cedros*. Cedri dicuntur omnes sublimes, et excelsi, vel superbi. Confringit illos, aut per pœnitentiam, aut in die iudicii in vindicta. *Cedros*, superbos quosque. Ecce securis ad radices arborum posita est. *Confringentis cedros*, humillans superbos. Sciendum quod cedrus duas habet intelligentias, sicut et unicornis : hoc est, si ad bonam partem, justos ; si ad malam, peccatores ac superbos ostendit. *Et confringet Dominus cedros Libani*. Conteret per pœnitentiam elationes ejus, ac collidet dum ignobilia elegit, ut fortia conterat et confundat.

*Et comminuet eos ut vitulos Libani*. Ramos earum, et virgulta calcibus verberans. Pro hoc in Hebræo habet, *et vitulus Libani*. Excisa superbia ac petulantia, adducit eos ad imitationem humanitatis suæ, quia tamquam vitulus immolatus est. Iste vitulus est saginatus qui occisus est, hoc est, Christus pro salute mundi. Sicut confringit vitulus de cornibus virgulta tenera : ita Christus confregit Judæos. Unde dixit : Jam securis ad radices arborum posita est (*Matt. iii*). *Et dilectus quemadmodum filius unicornium*. Factus est dilectus Filius Dei per assumptionem corporis, filius Judæorum, et contrivit eos qui per superbiam singularem, suam erigere justitiam conabantur. Christus est filius Judæorum, quia ex stirpe eorum secundum carnem fuit. Judæi unicornes dicuntur, pro una lege quam habuerunt, per quam in superbiam se extulerunt.

*Vox Domini intercidentis flammam ignis*. Pœnitentiam Joannes in deserto prædicans, omnem gehennæ restinguebat ardorem. *Intercidentis*, id est, dividens persecutorum furentem iracundiam : cum alii dicerent, hic est Christus, alii autem dicebant, non : sed seducit turbam (*Joan. vii*). Ille vero prædens hunc furorem, credentes ascevit charitati suæ : incredulos autem reliquit. Post flammam sonus venit : ita et post prædicationem persecutio. *Vox Domini intercidentis*, id est, auxilium illius inter persecutores, quia suis sanctis subvenit. *Intercidentis flammam* : illam flammam idoli, ubi tres pueri fuerunt. Vel quotidie in unoquoque nostrum, flammam libidinis per confessionem et gratiam sancti

**B** Bene illos tineæ comparavit, quia sicut tineæ pannos comedit : sic conscientia eorum eos comedeat. *Commotio tineæ* dicitur, eo quod commovit illos de illorum conscientia prava, ad fidem Ecclesiæ.

*Vox Domini præparantis cervos*. Cervos volunt quidam quasi superatores venenosarum linguarum in Ecclesia. Cervi, prædicatores. Præparavit illos, quando misit ipsos prædicare. Cervi transeunt et calcant spinas vel serpentes : sic, et prædicatores venena diaboli et spinas peccatorum transeunt, et ad altiora fugiunt : id est, ad theoreticam vitam. *Et revelabit condensa*. Obscura divinarum Scripturarum sive mysteriorum cœlestium, per Spiritum sanctum patefecit. Unde in Evangelio illi duo quibus ipse apparuit, dicebant : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas (*Luc. xxiv*)? *Et in templo ejus*. Hec est, in Ecclesia. *Omnes dicent gloriam*. Collaudant claritatem Dei. Vel gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

*Dominus diluvium inhabitare facit*. Aridam terram Deus non possidet. Simul attende vim verbi, quod non dixerit aquas, sed diluvium : ut abundantiam gratiæ spiritualis ostenderet, tamquam in arca Noe sanctos a fluctibus sæculi hujus protegens. Et modo inhabitat diluvium in conscientia per abundantiam Spiritus sancti, per quem delentur peccata. *Et sedebit Dominus rex in æternum*. In Ecclesiis vel in sanctis, qui sedes ejus effecti sunt, vel humanitas Christi ad dexteram Dei Patris. Reges, sancti dicuntur, qui se regunt.

*Dominus virtutem populo suo dabit*. Id est, virtutem fidei. *Populo suo*, populo Christiano, dimicanti contra hujus mundi turbines ac procellas. *Et benedicet populo suo in pace*. Populo Christiano benedicet et hic et in futuro, quando dicturus erit : Venite, benedicti Patris mei (*Mat. xxv*) : *In pace*, in semetipso, quia ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii*). In seipso nos benedicit pax vera Christus Dominus, qui sumus Ecclesiastica plebs.

#### PSALMUS XXIX.

*Psalmus cantici in dedicatione domus David*. Psalmus cantici, laus cum opere, dedicatio domus David, resurrectio Salvatoris intelligitur, in qua omnia

vita corpora dedicantur. David figuram Christi tenet. Domus David, domus Christi, id est, humanitas, domus est divinitatis. Tunc ædificavit domum, quando humanitatem carnis assumpsit. Et tunc dedicavit, quando a mortuis eum resurgere fecit. Et modo ædificatur domus David, id est, Christi: hoc est, Ecclesia usque in finem ædificatur, sed in resurrectione dedicatur, quando immortalitatem acceptura est. Vocem redemptoris nostri continet, qui per resurrectionem corporis sui Ecclesiam (quæ omnium mater est) acquisitam suo nomini dedicavit.

*Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me.* Excelsæ te glorificabo, Pater: quoniam suscepisti me de morte. *Exaltabo te, Domine.* Vox Christi ad Patrem, et vox Ecclesiæ ad Christum. *Exaltabo te, laudabo te. Quoniam suscepisti me,* id est, Christum ad dexteram Patris. Et Christus suscepit Ecclesiam, quando humanitatem carnis assumpsit. *Nec delectasti inimicos meos super me.* Ut meo jucundarentur interitu. Quomodo dicit, *nec delectasti inimicos,* dum et Judæi Christum crucifixerunt, et conspuerunt, et flagellaverunt, et persecutores delectantur super Ecclesiam, quando persequuntur? Sed nec Judæi delectati super Christum fuerunt: quia non potuerunt eum extinguere sicut voluerunt. Sed hic non intelligendum de hominibus, sed de dæmonibus, quia delectari cœperunt, quando æstimaverunt eum cum latronibus ad infernum ducendum: sicut in montem se permissit ab eodem duci (Luc. iv). Sed non fuerunt delectati dæmones, quia tunc et principem, et suos subjectos ligavit: ita nec super Ecclesiam erunt delectati in die iudicii, quando dicturi erunt sancti: Ubi est, mors, aculeus tuus: ubi est, mors, victoria tua? Absorpta est mors in victoria (I Cor. xv): id est, in victoria sanctorum disrupta est.

*Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. Domine Deus meus.* Oratio Christi, sive Ecclesiæ. *Sanasti me:* resurgere me fecisti, ut corpus mortalitati obnoxium non corrumpere a morte.

*Revocasti ab inferis animam meam:* id est, animam Christi cum aliis animabus sanctorum Deus de inferno revocavit. Ipse se resuscitatum a patre pronuntiat, sicut ait Apostolus: Qui crediderit quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus erit (Rom. iv). *Salvastis me a descendantibus in lacum.* Id est, de miseria istius vitæ præsentis. Vel de lacu inferni, ubi animæ peccatorum sunt: ne sicut illi, præceps caderem in mortem. Hinc tam immensum miraculum propheta cernens, exsultat et dicit.